



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۱/۰۱/۰۴

محمد انور آخر

## د دوکتور م، عثمان تره کي په ځواب کې

(څلورمه برخه)

### ښاغلی دوکتور تره کي د قران مبارک آیتونه د دار او وپرې وسیله بولي

#### رسول الله (ص) ته درناوی نه لري

- نیکتایي لرونکي طالب دوکتور تره کي صاحب! ستاسو لیکنه (آقای آخر میپرسد...) څو ځایه زما تخلص د (آخر) پر ځای، اخر، اخر لیکل شوی دی، که فرض کړه ستاسو تخلص ته د (ت) تورې پر ځای د (خ) توری ورکړل شي څه ترې جوړیږي خو زه د تره کو قوم ته په درناوي دا کار نه کوم، ما له تاسو سره مناظره ده نه د تره کو له دروند قوم سره، ستاسو دا ډول لیکل دوه عاملونه لري: یا ستا د حافظې او پوهې کمزوري ده او یا قصداً غواري ما او زموږ قوم چې په لویه کې پر لوی وزیرستان پورې کډیو سپکاوی کوي؟؟

- ښاغلیه! تاسو لیکلي دي: «...بعد از آنکه در سواخ مخاطب خود نکته سیاه مثلاً رشوه، اختلاس، وابستگی سیاسی به چپ و راست و خیانت به وطن دریافت نکرد ناشیانه بحث زبان را مطرح کرده میگوید.»

**ځواب: الف:** ته باید په دې پوه شې چې ما ستاسو سواخ نه دي پلتي، زه پوهېږم چې هغه سواخ چې تا په خپل قلم لیکلي دي خپل خیانتونه نه لیکي، ښاغلیه! (خیانت شاخ دارد یا دم؟) له دې بل خیانت څه وي چې په خپله مبارکه خوله له (ای، اس، ای) څخه د پېسو اخیستلو اقرار کوي او بیا وایي چې نه، ما خو توکې کولې، ته چې ځان د حقوقو دوکتور بولي دا ووايه که په یو کس باندې د څارنوال له خوا د خیانت تور، د اړوند قضایي هیئت پر وړاندې (اقامه) شي او تورن د قاضیانو پر وړاندې په خپل جرم اقرار وکړي او بیا ووايي: توکې مې کولې، د قاضیانو فیصله به په دې اړه څه وي؟

**ب:** تاسو ویلي دي: «... ناشیانه بحث زبان را مطرح کرده میگوید.» زیاتوي: «به آقای اخر که در طی چند سطر به تناقض گوئی و ضعف حافظه معروض شده است، باید گفت که من با آنکه در محیط کابل تولد و بزرگ شده ام صرفاً در پشتو شعر سروده نمیتوانم. مطلب را بیشتر از خودت که از آسمان و ریسان داستان سرائی میکنی افاده میتوانم.»

جناب دوکتور! ته چې له مور څخه په پښتو لیکلو او لوستلو کې ځای پیاوړی او پښتون بولي (همداسې په هاغه د جهل او شله کې پر خره باندې سپور یې) ما ستا څخه په خپله دویمه لیکنه کې پوښتنه کړې وه چې تاسو ویلي وو: (گوزار) په ذال (گوزار) لیکل کيږي او د دري ژبې له گذشتن څخه اخیستل شوی دی او (وجه) لیکل سم نه، بلکې (وجهي) په بڼه لیکل سم بولي. ښاغلی تره کي! ښه غور شه: د پښتو، پښتو په تشریحي قاموس کې په دې بڼه (گوزار) او (وجه) لیکل شوي، ستا (گوزار) او (وجهي) په نوموړي قاموس، فرهنگ عمید، فرهنگ دهخدا او د نړۍ په هېڅ قاموس کې نه موندل کيږي. که په کوم قاموس کې یې تاسو وړاندې کولی شئ وړاندې یې کړئ، بې سنده خبرې ستاسو محترم دوکتور عادت دی لطفاً بې سنده خبرې مه کوئ. زما او ستا تر منځ به یوازې محترم لوستونکي قضاوت او پرېکړه کوي ته د خپل ځان ستاینه مه کوه.

د یادولو ده: زموږ د دوستانو له جملې څخه یوه محترمه میرمن په قوم د لوکر ساپی ده او په کابل کې د یو لیسې مدیره ده، دغه آغلي میرمن وایي: «کله چې زه په دري خبرې کوم او مخاطب ته ووايم چې مور ساپی یو او یا ځیني کسان په دې هیله چې زه پښتنه یم له ما سره په پښتو خبرې کوي چې له بده مرغه زه په پښتو سمه نه شم غږیدل نو له امله یې سختو وشرمېږم. دغې غیرتي خور خپل دوه زامن په شخصي پښتو مکتب کې په دې موخه

د پانوی شمېره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ

شامل کړي دي چې سمه پښتو زده کړي نو ځکه مې پوښتنه کړي ده چې ته ځان پښتون بولي او په پښتو نه پوهېږې دا ستا له پاره د شرم ځای نه دی؟

ښاغلی دوکتور په خپله لیکنه چې نه شمېره لري نه تسلسل مراعت کولی شي، کله دپخوا کله اې خوا توپونه اچوي یو ځای داسې لیکي: «شناخت من از ښاغلی اخیر محدود به نوشته های وی طی چند روز اخیر است: من سابقه آشنایی از آقای اخیر ندارم. از شخصیت مرموز وی جز چند نوشته پراکنده و بی سر و پا چیزی در دسترس نیست. از روی صحبتی که وی تا حال با من داشته است، چنین برمیآید که: از بیرون به قصد استفاده از شهرت سایت افغان جرمن در کدر همکاران قلمی سایت کماشته شده است. وی وظیفه ترور سیاسی و اخلاقی مخالفین سیاسی را به عهده دارد اخیر از عقده حقارت سخت رنج میبرد. نامبرده در تلاش است تا کمبود شخصیت خود را از طریق درگیری با بزرگان جیره کند.»

جناب دوکتور! ښه غور شه چې زه څه درته وایم:

**ځواب: ۱:** زما ټولې لیکنې، نه یوازې ته لولې بلکې زموږ په ولایت او کوز پښتانه یې هم لولي (ځکه خو د کوزو پښتنو له پاره تل په پښتو لیکنې لیکم) او په نورو ملکونو کې یې هم تر یو کوچې پورې مینه وال شته، که زه ستا په شان د ځان ستاینه وکړم، هغه کسان چې ما له نږدې پېژني هغه به ووايي: دروغ دې وویل، زما هر لیکنه په خپل کور کې زما خپل زامن، ورارونه او ټوله کورنۍ لولي، (الحمد لله، زموږ ټوله کورنۍ باسواده ده) که زه ستا په شان لاپسې او د ځان ستاینه وکړم، دروغ ولیکم زما خپل اولادونه به له ځان سره ووايي: پلار مو دروغ وایي، په دې بنسټ تاسو ته دا وایم چې: زما شخصیت په خپل ولایت کې د خوست په ۱۲ ولسوالیو کې ډېرو خلکو ته د لمر په شان روښان دی، چې هېڅ چا ته مې له هر پلوه سترګې نه دي ټپتې، تاسو ښاغلي ته ځان لوی ښکاري داسې فکر کوی چې: «...کمبود شخصیت خود را از طریق درگیری با بزرگان جیره کند.» لکه چې وایي: «بزرګي به سال نیست» ته هغې بزرګي ته رسیدلی یې چې خدای تعالی د قرآن حکیم د ج سورت په پنځم آیت شریف کې خبر راکړی دی. او پیغمبر (ص) له دا ډول (بزرګ سالی) څخه پناه غوښتي ده. په دې هم پوه شه چې ستا په شان ځان ته عقل کل هم نه وایم، چې نه پوهېږم پوښتنه کوم، لکه چې وایي: (پرسیدن عیب نیست، ندانستن عیب است)

هم پند اخلم هم پند وایم و هر چا ته

زه د ځینو یم مرید د ځینو پیر یم

(رحان بابا)

ښاغلی دوکتور! ستا د دغې پوچ خیال په اړه چې زموږ په اړه یې لرې، بیا یې تکرار لیکم: «اخیر از عقده حقارت سخت رنج میبرد. نامبرده در تلاش است تا کمبود شخصیت خود را از طریق درگیری با بزرگان جیره کند» پوه شه چې حقارت، ذلت او عزت د لوی څښتن په لاس کې دي په دې اړه رب العالمین څه ښه فرمایلي دي:

﴿وَلَا يَخْزَنُكَ قَوْلُهُمْ ۚ إِنَّ الْعِزَّةَ لِلَّهِ جَمِيعًا ۗ هُوَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ﴾

ترجمه: «سخن آڼا تو را غمګین نساډا! تمام عزت (و قدرت)، از آن خداست؛ و او شنوا و داناست!» (یونس: ۶۵)

﴿مَنْ كَانَ يُرِيدِ الْعِزَّةَ فَلِلَّهِ الْعِزَّةُ جَمِيعًا﴾

ترجمه: «کسی که خواهان عزت است (باید از خدا بخواهد چرا که) تمام عزت برای خداست» (فاطر: ۱۰)

﴿قُلِ اللَّهُمَّ مَالِكِ الْمَلِكِ تُؤْتِي الْمَلِكَ مَن تَشَاءُ وَتَنْزِعُ الْمَلِكَ مِمَّن تَشَاءُ وَتُعِزُّ مَن تَشَاءُ وَتُذِلُّ مَن تَشَاءُ ۗ إِنَّكَ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ﴾  
ترجمه: بگو: «بارها! مالک حکومتها تویی؛ به هر کس بخوای، حکومت می‌بخشی؛ و از هر کس بخوای، حکومت را می‌گیری؛ هر کس را بخوای، عزت می‌دهی؛ و هر که را بخوای خوار می‌کنی. تمام خوبیها به دست توست؛ تو بر هر چیزی قادری.» (آل عمران: ۲۶)

۲: باور وکره چې زه تر اوسه په دې نه یم خبر چې د افغان جرمن دروند پورتال ما په کدر کې حسابوي، خو ته چې ټوله ورځ د خلکو عیبونه پلټي زما له کدري پور څخه خبر یې (!).

۳: تاسو جناب د ترهګرۍ په تړاو لیکلي دي: [اخیر] «وظیفه ترور سیاسی و اخلاقی مخالفین سیاسی را به عهده دارد» ښاغلیه! زه د ترهګرۍ (تروریزم) په پېژندلو کې له تاسو ښه پوهېږم او ترورست له تاسو څخه ښه پېژنم، ما (د ترهګرۍ تاریخ) په نوم کتاب لیکلی دی، چې ځینې برخې یې په روحي ویب پاڼه کې لوستلی شې، په دې بنسټ په جرأت او مسؤلیت سره وایم چې ته هغه کړاڼي ترورست یې چې اشخاص او لوی، لوی فرهنگي او ټولنیزو مرکزونو د شخصیت د ترور په لټه کې یې چې یوه بېلګه یې د افغان جرمن پورتال دی.

ښاغلی دوکتور! تاسو ما ته د ملا خطاب کړی دی او فرمایلي مو دي: «اسلام ملا اخیر کړایش داعشی، وهابې و دیوبندی دارد. وی با نقاب اسلام تلاش میکند با کشاندن بی مناسبت مذهب در مباحث سیاسی، نارسائی منطق و کمبود استدلال خود را در موضوعات غیر مذهبی، جیره کند.»

**ځواب:** ښاغلیه! زه ملا نه یم، که د ملا لور مقام ته ورسېږم پرې وپارم. دا ستا دې کمزوري درک نتیجه ده چې د یو روڼ آندې او ملا تر منځ توپیر نه شئ کولی، ته که ښه درک ولرې زما له لیکنو به دې زما شخصیت او مسلک تشخیص کړی وای خو له بده مرغه چې ستاسو محترم عقلي توازن کېدو دی، څوک چې په سیاسي بحث کې د قرآن او حدیثونو په استناد خبرې کوي هغه ته ملا وایي، په داسې حال کې چې په دې (کله ږیره) که سم پوه نه وی په درې درته وایم (با این ریش تراشیده ات) ځان نیکتایي لرونکی طالب هم بولي.

جناب تره کی! دا ستاسو د پوهې محصول دی چې وایي: «تعجب درین جا است که ښاغلی اخر با سادگی تصور کرده است که با شاکردان چشم و گوش بسته کدام مدرسه پاکستان مواجه و در منبر وعظ قرار دارد.» دا شان نوموړی د خپلو کنځلو په لړ کې لیکي: «تا حال از لابلای صحبت با آقای اخر به این نتیجه رسیده ام که جناب شان یک تجسم زنده، یک سمبول از هزاران سمبولی است که طی سالیان اخیر با پیوند با شبکه های جاسوسی داخلی و خارجی از طریق توطئه و شیطنت افغانستان را به خاک و خون کشانیده اند.»

**ځواب:** ښاغلی کل ږیری او نیکتایي لرونکی طالبه: تا چې د پاکستانیو مدرسو د شاکردانو یادونه کړې ده، دا ستا له لوري ټولو مخالفو طالبانو او خپل ځان ته توهین کوي. ځکه چې طالبان په همدغو مدرسو کې روزل شوي او روزل کيږي، له دې څخه ښکاري چې ته دوه غاړې خورئ، یا په بل عبارت دوه طرفه اجنبی یې، ځکه خو پوښتنه راپورته کيږي چې ته د امریکا د (سي، ای، اې) ادارې له خوا په پټه د اجنبی په توګه د طالبانو د تحریک په دننه کې د تخریب په موخه نه یې استخدام شوی؟ آیا دا ته نه یې چې دا شل کاله کيږي په افغانستان کې د بي کناه خلکو د وژلو پلوي کوي، ستا ملاتړ له وژنو او جکړو څخه دا څرګندوی چې له لوی شېطان (ناپاکستان) سره دې لاس یو کړی هغه چې هر ډول، ډول درته وهي ته ورته ناڅې.

جناب دوکتور یی...! ته چې بي له کنځلو په نور څه نه پوهېږې داسې ادبیات دې کارولي دي: «تصور میکند میتواند با استفاده ناجائز سیاسی از آیات قرآن در دل مخالف ایجاد ترس و رعب کند و نهایتا مخالف را به عقب نشینی وادارد. این پیشعور نمیداند که مردم هوشیار امروز پوست وی را حتی در چرمکری کابل، پنجاب، لندن و واشنگتن تشخیص میدهند»

**ځواب:** که ته پوهه ولرې نو دا خبره به دې نه وای کړې چې زه د قرآن حکیم پر آیتونو باندې خلک وپروم، آیا قرآن عظیم تا ته یو وپرونکی موجود ښکاري؟؛ که ته پوهه ولرې او په رښتیا نیکتایي لرونکی طالب وې او لږ څه په قرآن مجید باندې ایمان ولرې ته باید خوښ وای چې زه ستا سره د قرآن کریم پر استناد خبرې کوم، له دې څرګندېږي چې عقیده دې د تزلزل په حالت کې په ګریدو ده. او په دې هم پوه شوه چې ستا د کنځلو پر وړاندې زه نه احساساتي کړیم، زه ستا په شان ناپوه نه یم چې کنځلې وکړم، ځکه چې غوسه د عقل زوال دی، نه غواړم ستا په شان عقل له لاسه ورکړم.

ښاغلی دوکتور تره کی کل ږیری طالبه! تاسو د خپل ځان د ستاینې او زما د تحقیرولو په اړه خپل ځانګړي ادبیات داسې لیکلي دي: «محترم آقای اخر! من تکرار میکنم که ازینکه خود را طرف صحبت یک شخص جاهل، کستاخ، مجهول الهویه و اجنت قرار داده ام شرمنده و ناراحتم چه از نظر عمر، تجربه زندگی، تعلیم و تدریس، سابقه مبارزه سیاسی و سطح اخلاق میان ما فاصله زیادی وجود دارد.»

**ځواب:** ډېره مننه کوم چې په خپلو ځانګړو ادبیاتو دې ځان معرفي کړ، ستا او زما جهالت، کستاخ، هويت، د پردیو استخباراتو اجنتوری باندې لوستونکي قضاوت کولی شي او دا چې ستا عمر اتیاوو کلونو ته نږدې دی له بده مرغه چې ستا پوهه، تجربه، تعلیم او تدریس چې تا یاد کړي دي ټول زایل شوي دي، له هر څه بده دا چې ستاسو د ټولنیزو اخلاقو کچه ستا له خپلو لیکنو څخه په ښه توګه څرګندېږي. ښاغلی دوکتور تره کی! تاسو فرمایلي: «با همین شناخت با محترم اخر صحبت را بار دیگر به این منظور آغاز میکنم تا اگر بتوانم وی را به راه افغانیت و اسلامیت هدایت کنم.»

برخی از موجودات درنده عادت دارند که اگر در برابر حمله شان به پا بیاستی، متوقف میشوند. در صورتیکه فرار کنی از عقب حمله ور میگردند. آقای اخر در نقش امر بالمعروف و نهی عن المنکر که در خدمت افغان جرمن قرار گرفته میگوید: «ښاغلی تره کی، کل ږیری مفتي صاحب زیاتوي وایي: اخلاق این قلم الدین، این ملای امریکائی بصورت قطع با آنچه از آیات قرآن رفرنس میدهد تطابق ندارد. وی از حربه توهین و تعجیز بر ضد مخالف استفاده میکند.»

**ځواب: الف:** ښاغلیه! ته چې په خپله افغانیت (پښتونولۍ) ته ورخبر نه یې، نورو ته به څه ور زده کړې؟ ستا پښتونولي ټولو ته ښکاره ده چې ته څه ډول پښتون یې.

**ب:** ځیني دارونکي (درنده) موجودات داسې هم دي چې کله زاړه شي، د لارې پر سر پراته وي، د خپلې کمزورۍ له امله، له ځایه نه شي پورته کیدی، له وسه یې نور څه نه کيږي، پر لارویانو پسې هرې خوا خوله اچوي، هسې خلکو ته مزاحمت کوي.

**ت:** ستا اسلامي پوهه تر دې کچې ده چې د قرآن مبارک آیتونه د ډار او وېرې وسیله بولي...  
ښاغلیه! ستا په شان د بي عمله کسانو په اړه چې په خوله وایي خو په خپله عمل نه پرې کوي د خدای (ج) له قهر سره مخ دي، په دې اړه په قرآن عظیم کې څو ځایه په لږ توپیر سره داسې راغلي دي:

﴿كَبُرَ مَقْتًا عِنْدَ اللَّهِ أَنْ تَقُولُوا مَا لَا تَفْعَلُونَ﴾

«زد خدا بسیار موجب خشم است که سخنی بگویند عمل نمی‌کنند!» (صف: ۳)

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لِمَ تَقُولُونَ مَا لَا تَفْعَلُونَ﴾

«ای کسانی که ایمان آورده‌اید! چرا سخنی می‌گویند که عمل نمی‌کنید؟!» (صف: ۲)

﴿وَأَنَّهُمْ يَقُولُونَ مَا لَا يَفْعَلُونَ﴾

«وسخنانی می‌گویند که (به آنها) عمل نمی‌کنند؟!» (شعراء: ۲۲۶)

او لوی خنبتن ستا په شان بې عمله عالمانو ته دا مثال هم ورکړی دی چې ستاسو په خدمت د پښتو او فارسي دواړه ژباړې وړاندې کيږي:

﴿مَثَلُ الَّذِينَ حُمِلُوا الثَّوَابَ ثُمَّ لَمْ يَحْمِلُوهَا كَمَثَلِ الْحِمَارِ يَحْمِلُ أَثْقَالَ﴾

ترجمه: «کسانی که مکلف به تورات شدند ولی حق آن را ادا نکردند، مانند درازگوشتی هستند که کتابهایی حمل می‌کند، (آن را بر دوش می‌کشد اما چیزی از آن نمی‌فهمد)!»

ژباړه: «مثال د هغو کسانو چې مکلف کړی شوي وو، په تورات (چې عمل به پرې کوي) بیا بار نه کړ هغوی هغه (تورات؛ عمل یې پرې ونه کړ) په مثل د (هغه) خره دي چې په شا وړي کتابونه او کتبه نه شي ترې اخیستلی.» (سورت جمع، ۵ آیت.)

وروسته له دې به ستاسو د خوشالی له پاره د دوکتور صاحب پر ځای جنګي صاحب دره وایم ځکه چې زه مناظره کوم خو ته وایې چې نه، زه جنګ کوم، په داسې حال کې چې جنګ کول د چرکانو او نورو حیواناتو کار دی نه د سالمو انسانانو، په هر حال، تاسو د خپلې لیکنې په پای کې، د لوی غور فېش سره سره داسې غورې کړي دي: «بنا جنګ من با محترم اِخْر اَنْطُورِی که فکر میکند، نه مناظره است و نه هم مناقشه. مناظره و مناقشه وقتی مطرح میشود که شخص با کسیکه آداب بحث را بداند طرف باشد. اِخْر سمبول شر و فساد است و جنګ با وی دفاع از انسانیت و اسلامیت است... جنګ با اِخْر امتداد جنګ با متجاوزین خارجی و مزدوران افغانی شان است. جنګ با اِخْر جنګ حق و باطل است.»

ځواب: جناب جنګي صاحب! تاسو چې څه لیکلي دي مانا بې سرچیه (برعکس) ده، تاسو تل ويلي دي چې له اِخْر سره په جګړه کې یم، ستاسو دا خبره سمه ده ځکه چې سراسر سپکې سپورې، کنځلې له ټولنیزو اخلاقو او ادابو بهر لیکل کوي، ستاسو جګړه مار صاحب جګړه د اسلامیت، انسانیت او حق په دفاع کې نه، بلکې د اسلامیت، انسانیت او حق پر ضد مو ملا ترلې ده، داسې چې: ته د قرآن مبارک آیتونه د ډار او وپړې وسیله بولي... «... از آیات قرآن در دل مخالف ایجاد ترس و رعب کند...»

د نړیوالو ستر پیغمبر محمد (ص) بې احترامې کوي، نه یوازې دا، بلکې زما لیکنه دې هم تحریف کړي ده، تا چې زما د دویمې لیکنې دا کرښه: (... همدا اوس په داسې کفرې ملک کې اوسېږې چې خو ځلې یې د پیغمبر (ع) بې عزتې کړي ده او ته چوپ پاتې یې (... نقل کړي ده ورپسې دې د پیغمبر (ص) له نوم څخه (ع) چې پر ده مبارک باندې د درود ویلو مخفف دی، حذف کړی دی، (... همدا اوس په داسې کفرې ملک کې اوسېږې چې خو ځلې یې د پیغمبر بې عزتې کړي ده او ته چوپ پاتې یې...)، تا د یهودانو، نصاراوو، هندوانو او نورو غیر مسلمانو په شان ناوړه عمل کړی دی، تاسو کرم نه یاست، ځکه چې د هغو فرانسوي کفارو اغېز در باندې شته چې هره ورځ د محمد (ص) سپکاوی کوي. آیا ستا د حق او باطل جګړه دا ده؟

بناغلیه دوکتور جنګي! آیا ته پوهېږې چې تا په دې ناروا فرانسوي ډوله عمل باندې د خدای تعالی او د پیغمبر (ع) د احکامو پر وړاندې سرکشي کړي ده، ته خبر یې چې پر محمد (ص) باندې درود د الله (ج) او محمد رسول الله (ص) حکونه دي؟

﴿إِنَّ اللَّهَ وَمَلَائِكَتَهُ يُصَلُّونَ عَلَى النَّبِيِّ يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا صَلُّوا عَلَيْهِ وَسَلِّمُوا تَسْلِيمًا﴾

«خدا و فرشتگان ش بر پیامبر درود می‌فرستند؛ ای کسانی که ایمان آورده‌اید، بر او درود فرستید و سلام گویند و کاملاً تسلیم (فرمان او) باشید.» (حزاب: ۵۶)

﴿الْبَخِيلُ مِنْ ذِكْرْتِ عِنْدَهُ، فَلَمْ يَصَلِّ عَلَيَّ﴾ (رواه الترمذی وقال: حدیث حسن صحیح)

ژباړه: «بخيل هغه څوک دی چې (زما نوم د ده په حضور کې) واخيستل شي او هغه په باندې درود (صلی الله عليه وسلم) و نه وايي.»

د پانېو شمیره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلېکنې د لیکنیزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څېر و لولئ

ښاغلی جنګي صاحب! تاسو ويلي دي چې: «از سوی دیگر نقاب اسلام از چهره به دور میکند و به شیخ فانی فتوای رفتن به جهاد را صادر مینماید.» ښاغلی تره کی د خپلو کنځلو په لړ کې وړاندې ځي او د مقالې په پای کې له لوستونکو څخه مرسته غواړي: «من به حیرتم در اینکه به این منقد از عقل بیگانه که بمن میگوید در فراسه چرا جهاد نمیکنی چه جواب بدهم؟ آیا لازم است با چنین جاهل درگیر مناقشه شد؟ امید است خوانندگان این سطور بمن کمک کنند.»

**ځواب:** د قرآن کریم د فتح سورت په ۱۷ آیت او د توبې سورت په ۹۱ آیت شریف کې پر رانده، کود، ناروغ، ضعیفانو او نورو باندې جهاد فرض نه دی چې په دغو ناروغانو او ضعیفانو کې شېخ فانی هم راځي، زه دا منم چې پر شېخ فانی باندې جهاد نه شته خو ته ځان د دوو امپراتوریو شوروي او امریکا فاتح بولي، ښاغلی تره کی! مهرباني وکړه ته په ډاګه ومنه او اعتراف وکړه، ووايه چې: (زه شېخ فانی یم) وروسته به مور له تا څخه بښنه وغواړو او ستا سره به خپله مناظره پای ته ورسوو، آیا ته په خپله فانی شېخی باندې اقرار کولی شئ.

تاسو جنګي صاحب خپله لیکنه په دې ختمه کړي ده چې: «با تأسف که آقای اخگر که در موضع دفاع از سایت افغان جرمن قرار داده شده، اعتبار کم و بیش سایت را به زمین زده راهی است»

ښاغلی دوکتور! که په رښتیا ته د طالبانو د امارت غړیتوب ولرې نو ته د طالبانو له پاره د شرم او ننگ لویه نښه یې، که طالبان زما لیکنه لولي نو مشوره ورکوم چې ستا په شان خلک دې له ځانه لرې کړي.

او په دې هم پوه شه چې که تا طالبان له نږدې څخه په دې کله (تراشیده) ږیره کې وويني او یا دې په دې اوسنی فرانسوی ږیره چې دا ډول ږیرو ته (ریشخند) وايي، وويني څه به وايي، ته هسې ځان نیکتایي لرونکی طالب بولي او ځان دې نابلی میلمه جوړ کړی دی، طالبان ستا غوندې خلکو ته د یوې پېسې ارزښت هم نه ورکوي.

په دې اړه یوه خاطره را یاده شوه چې ستا به خدمت کې یې وړاندې کوم: د کلبدين حکمتيار او احمد شاه مسعود په جگړو کې یوه ورځ له خوست څخه کابل ته روان شوم له بده مرغه په چهاراسیاب کې راباندې شپه شوه دغه مهال یو تن چې له ما سره نږدې ناست ؤ، د کلبدين یو تن جنګیالی ته ورغږ کړ: چېرې په ږیره، ږیره روان یې؟ کلبدين ورته وویل: سوډرو ته ډوډی وړم چې ناوخته دی.

له هغه کس مې پوښتنه وکړه: دا سوډر څوک دي؟ هغه وخنډل وېې ویل: دا هغه خلقي منصبداران دي چې له حزب (حزب اسلامي) سره یو ځای شوي دي، په هغو څو غونډیو کې ځای پر ځای دی، هغوی ته پنامخ سوډر (خنزیران) وايي.

ښاغلی دوکتور تره کی! دا په یقین سره ومنه چې طالبان به تا په خپل نوم هم ونه بولي، داسې نومونه به درته اخلي لکه خلقیانو ته چې کلبدينیانو اخیستل.

نور بیا